

**第98期(2020年3月期)  
決算情報**

2020年7月1日

## (1) 事業報告

### 当社の状況について

当事業年度の当社の業況は、国内経済の製造業を中心とした景気後退、消費税増税に伴う個人消費の縮小、新型コロナウイルスの感染拡大による経済への影響等先行き不透明な状況が続く中、たばこ製造用機械事業は増収となりましたが、それ以外の鍛工品、産業機械等の事業が減収となり、全製品の売上高合計は前年同期比で減収となりました。

利益面では、全事業で生産性の向上、費用削減等に取り組みましたが、減収による固定費負担増から営業利益、経常利益ともに前年同期比で減益となりました。また、海外子会社への投資損失引当金増加分、株価下落による投資有価証券評価損をそれぞれ特別損失に計上し、新型コロナウイルスの影響から繰延税金資産を取崩し法人税等調整額を計上したことにより、当期純利益は前年同期比で大幅な減益となりました。

### 今後の課題について

今後の見通しについては、新型コロナウイルス感染症の拡大により、自動車業界向けの鍛工品は、日本及び世界各地での大幅な自動車販売減少の影響が懸念され、印刷機械、専用機等の産業機械、工作機械及び金型は、短納期、低価格競争の激化に加え、設備投資抑制の懸念等、当社を取り巻く環境はさらに厳しいものが予想されます。

このような状況下、当社では新製品の開発、市場のニーズに対応した製品の開発、改良と新規顧客の開拓に積極的に取り組み、売上高確保、拡大を図っていきます。また、更なる品質向上、生産性向上によるコスト低減、経費削減に向け、全社一丸となり注力してまいります。

(2)財務諸表

**貸借対照表**

(2020年3月31日現在)

(単位：千円未満切捨)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目				科 目			
金 額				金 額			
<b>流 動 資 産</b>			<b>5,107,220</b>	<b>流 動 負 債</b>			<b>3,576,340</b>
現金及び預金			889,915	支払手形			944,117
受取手形			75,980	買掛金			908,929
売掛金			1,841,505	短期借入金			500,000
電子記録債権			542,724	1年内返済予定の長期借入金			299,884
製品			197,091	リース負債			8,505
仕掛品			974,815	未払費用			171,606
原材料及び貯蔵品			373,429	未払法人税等			67,252
未収入金			161,021	賞与引当金			210,000
その他金			64,663	受注損失引当金			16,579
貸倒引当金			△ 13,926	その他			449,465
<b>固 有 形 固 定 資 産</b>			<b>7,616,197</b>	<b>固 定 負 債</b>			<b>3,072,425</b>
建物			472,485	長期借入金			2,434,914
構築物			24,114	リース負債			22,149
機械及び装置			1,394,904	繰延税金負債			264,942
車両運搬具			19,674	退職給付引当金			88,529
工具、器具及び備品			105,265	役員退職慰労引当金			114,554
土地			1,123,540	資産除去債務			48,556
リース資産			25,881	その他			98,779
建設仮勘定			132,728	<b>負 債 合 計</b>			<b>6,648,765</b>
<b>無 形 固 定 資 産</b>			<b>78,687</b>	<b>純 資 産 の 部</b>			
ソフトウェア			71,162	<b>株 主 資 本</b>			<b>5,525,313</b>
リース資産			4,644	資本金			1,525,309
その他			2,879	資本剰余金			1,149,173
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>			<b>4,238,914</b>	資本準備金			1,149,173
投資有価証券			1,206,240	<b>利 益 剰 余 金</b>			<b>2,850,830</b>
関係会社株			67,320	利益準備金			241,292
関係会社出資			2,091,927	その他利益剰余金			2,609,538
長期貸付			192,251	土地圧縮積立金			36,578
貸用不動産			1,407,753	固定資産圧縮積立金			20,292
その他			4,050	繰越利益剰余金			2,552,667
貸倒引当金			△ 999	<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>			<b>549,339</b>
投資損失引当金			△ 729,630	その他有価証券評価差額金			549,339
<b>資 産 合 計</b>			<b>12,723,418</b>	<b>純 資 産 合 計</b>			<b>6,074,652</b>
				<b>負 債 純 資 産 合 計</b>			<b>12,723,418</b>

**損益計算書**

( 2019年4月 1日から  
2020年3月31日まで )

(単位：千円未満切捨)

科 目	金 額	
<b>売 上 高</b>		<b>10,653,649</b>
売 上 原 価		9,161,828
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>1,491,820</b>
販売費及び一般管理費		1,293,352
<b>営 業 利 益</b>		<b>198,467</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		
受取利息及び配当金	87,793	
そ の 他	291,103	378,897
<b>営 業 外 費 用</b>		
支 払 利 息	8,655	
そ の 他	172,823	181,479
<b>経 常 利 益</b>		<b>395,885</b>
<b>特 別 利 益</b>		
固 定 資 産 売 却 益	1,174	1174
<b>特 別 損 失</b>		
固 定 資 産 売 却 損	2,576	
固 定 資 産 除 却 損	15,791	
投資損失引当金繰入額	218,790	
投資有価証券評価損	7,148	244,306
<b>税引前当期純利益</b>		<b>152,753</b>
法人税、住民税及び事業税	79,416	
法人税等調整額	249,365	328,781
<b>当期純損失(△)</b>		<b>△ 176,027</b>

## (3) 決算情報の開示の廃止について

当社は平成24年年4月の上場廃止以来、決算情報として「貸借対照表」及び「損益計算書」をホームページ上に開示してきましたが、第98期(令和2年3月期)決算情報の開示をもちまして終了とさせていただきますことにお知らせ致します。